1

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 22 a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E

ORÇAMENTO, REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2023.

Aos dez (10) dias do mês de agosto (08), do ano de dois mil e vinte e três
(2023), às 16 horas, na sala das Comissões situada no edificio da Câmara
Municipal, reuniu-se ordinariamente a Comissão de Finanças e Orçamento, para
análises das seguintes proposituras: - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
33/2023,  de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a doar terreno que especifica com encargos e cláusula de hipoteca a
Empresa CIAP INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS DE MADEIRA LTDA., e
dá outras providências; - PROJETO DE LEI N° 155/2023,  de autoria do Prefeito
Municipal, que dispõe sobre adoção de medidas de segurança para a prática de
hipismo e demais modalidades desportivas e competições utilizando animais,
realizadas no território do Município de Mogi Guaçu. ("Lei Rayssa Marcondes de
Freitas"); - PROJETO DE LEI N° 157/2023,  de autoria do Prefeito Municipal, que
dispõe sobre acréscimo de inciso ao art. 1° da Lei n° 4.295, de 30 de Agosto de
2006; - PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 16/2023,  de autoria da Mesa Diretora, que
altera redação do art. 20  da Resolução n° 325, de 04 de abril de 2023; - PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO N° 33/2023,  de autoria do Vereador Amarai de
Oliveira Gomes, que dispõe sobre a criação do "Diploma Zumbi dos Palmares" de
reconhecimento à cidadãos e/ou coletivos envolvidos com a pauta da igualdade
racial, defesa de direitos individuais e coletivos afro-brasileiros, e o combate à
discriminação, intolerância racial e religiosa, e dá outras providências; - PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO N° 34/2023,  de autoria do Vereador Jéferson Luís da
Silva, que dispõe sobre a devolução de bens móveis que especifica a Prefeitura
Municipal; - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 35/2023,  de autoria do
Vereador Fernando José Sibila Marcondes, que institui o Prêmio "Margarida Maria
Alves" de Direitos Humanos.

Inicialmente os membros da Comissão de Finanças e Orçamento
decidiram aprovar integralmente o texto da Ata correspondente à 13a  Reunião
Extraordinária, levada a efeito no dia 07 de agosto de 2023.

Presentes os Vereadores Raphael de Godoy Locateili (Presidente),
Natalino Antonio da Silva (Relator) e Adriano Luciano Rodrigues (Membro), decidiu
a Comissão emitir PARECER FAVORÁVEL ao Projeto de Lei Complementar n°
33/2023, Projeto de Lei n° 155/2023, Projeto de Lei n° 157/2023, Projeto de
Resolução n° 16/2023, Projeto de Decreto Legislativo n° 33/2  023, Projeto de Decreto
Legislativo n° 34/2023 e Projeto de Decreto Legislativo n° 35/2023.

Rua José Colombo, 235 . Cep 13840-065 . Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmrnguacu@dglnet.com.br .  Home Page: www.camararnogiguacu.sp.govbr

2

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Do que, para constar, eu ERIKI DE FREITAS GOIS 	 )
Diretor de Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, fiz lavrar a

presente Ata que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Mogi Guaçu, 10 de agosto de 2023.

Ver. RAPIIÃEL DwiDOj,OATELLI

Presidente

er. N - 'ALINO ANTONIO DA SILVA

Relator

Ver. ADRIANO LUC NO RODRIGUES

Me bro

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br.  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br